Secunda est caritas erga proximum, ut patet exemplo Christi. Occurrente homine cui manus erat arida, & interrogantibus Phariseis, *si licet Sabbatis curare*, respondit Christus: *Quis erit ex vobis homo qui habeat ovem unam, & si ceciderit Sabbatis in foveam, nonne tenebit & levabit eam? Quanto magis melior est homo ove! Itaque licet Sabbatis benefacere.* (Matth. 12. v. 10. 11. 12.) Sic propter caritatis officium licet pro infirmis medicamenta quibus indigent parare.

Tertia causa est necessitas propria vel aliena, spiritualis vel corporalis; cum scilicet sine gravi damno opus aliquod omitti, vel differri nequit: *Sabbatum enim*, ait Christus, *propter hominem factum est, & non homo propter Sabbatum.* (Matth. 2. 27.)

Sic excusantur 1^o. pauperes qui, postquam divino interfuerunt Officio, clam & absque scandalo laborant, quando aliter se suosque alere non

possunt. *Videtur licitum cuilibet*, ait S. Antoninus, *laborare pro sustentatione sui & familiae suae, quando aliter sustentari non valet, ita tamen quod non dimittantur divina; ... & erit bona cautela, ut hoc fiat cum dispensatione Episcopi.* (Part. 2. tit. 9. cap. 7. scđ. 5. sub finem.)

2º. Famuli qui à dominis suis laborare coguntur, alioquin grave damnum passuri: *Opus enim corporale*, inquit S. Thomas, *quod ordinatur ad imminens damnum rei exterioris vitandum, non violat Sabbatum.* (2. 2. q. 122. art. 4. ad 3.) Quod tamen si contingat sapiens, debent tales dominos deferere ne deferantur à Deo, quo protegente, alios invenient.

3º. Instauratores pontium, fontium, viarum publicarum, & similibus, quæ moram non patiuntur, nec possunt absque boni communis detrimento differri.

4º. Molitores & naucleri quorum ministerium ab instabilibus ventis pendet.

5º. Laniones & pistores qui carnes & panes alio tempore præparare aut coquere non possunt, in magno scilicet populorum & fessorum concursu.

6º. Sartores qui, nisi per aliquam diei festi partem laborent, non possunt vestes absolvere, quando urget earum usus, ob nuptiarum vel exequiarum solemnitatem. Peccant tamen si in eam necessitatem suâ culpâ sese conjecerint, quod non raro contingit.

7º. Tonsores, dum barbam radunt rusticis vel opificibus, quibus non finit labor perpetuus, ut ipsos profestis diebus adeant. Numquid autem à peccato mortali excusandi sunt tonsores qui, nisi barbam radant, ab iis qui ipsorum operâ uti solent, deferentur & lucri jacturam facient? Ut rectè solvatur hæc quaestio, circumstantiarum habenda est ratio. Qui ob solam lucri aviditatem, diebus festis artem suam exercent, damnandi sunt.